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Odsłonięcie pomnika Bohaterów „Walki o
Niepodległość po 1944-45 roku i Solidarności” w
Amerykańskiej Częstochowie, Doylestown
(Pensylwania, USA), 22 września 2024
W niedzielę, 22 września 2024 o godz. 12.30 czasu miejscowego w Narodowym
Sanktuarium Matki Bożej Częstochowskiej (National Shrine of Our Lady of Czestochowa)
w Doylestown w stanie Pensylwania w Stanach Zjednoczonych miała miejsce uroczysta
Msza św., po której nastąpiło odsłonięcie pomnika Bohaterów „Walki o Niepodległość po
1944–45 roku i Solidarności” w Alei Zasłużonych na Cmentarzu Polskim w Amerykańskiej
Częstochowie. Monument upamiętnia Bohaterów Walki o Niepodległość po 1944–45 i
bohaterów Ruchu „Solidarność”. W wydarzeniu wzięli udział: Prezydent Rzeczypospolitej
Polskiej Andrzej Duda wraz z Małżonką Agatą Kornhauser-Dudą oraz prezes Instytutu
Pamięci Narodowej Karol Nawrocki.

RELACJA z uroczystości odsłonięcie pomnika Bohaterów „Walki o Niepodległość po 1944–45 roku
i Solidarności” na cmentarzu polonijnym przy Narodowym Sanktuarium Matki Bożej
Częstochowskiej w Doylestown (USA) na stronie IPN

Inicjatorem budowy pomnika poświęconego Bohaterom „Walki o Niepodległość po 1944-45 r. i
Solidarności" jest Komitet Obchodów Rocznicy Katastrofy Smoleńskiej i Ludobójstwa Katyńskiego
z przewodniczącym Tadeuszem Antoniakiem na czele. Autorem projektu oraz wykonawcą
upamiętnienia jest Richard Kulinski. Instytut Pamięci Narodowej jest jednym z inwestorów
strategicznych.

Dzień przed uroczystością odsłonięcia pomnika, w sobotę 21 września 2024 r., na terenie
Narodowego Sanktuarium Matki Bożej Częstochowskiej w Doylestown odbyła się konferencja
historyczna – Forum Polonijne „Marsz do Solidarności” z udziałem prezesa IPN dr. Karola
Nawrockiego.

Więcej: Forum Polonijne „Marsz do Solidarności”
Fotorelacja: TUTAJ

***

Pomnik Bohaterów „Walki o Niepodległość po 1944–45 roku i Solidarności” znajduje się na
cmentarzu polonijnym Sanktuarium Matki Bożej Częstochowskiej Zakonu Ojców Paulinów – tzw.
Amerykańskiej Częstochowie, w Doylestown, w powiecie Bucks, w stanie Pensylwania w USA.

Jest to pierwszy w Stanach Zjednoczonych pomnik poświęcony polskiej drodze do wolności po
1945 roku i „Solidarności” – ruchu, który stał się fenomenem na skalę światową i doprowadził do
upadku systemu komunistycznego w Europie Środkowo-Wschodniej. Idee „Solidarności” oparte na
wartościach chrześcijańskich przypominały, że prawdziwa wolność zaczyna się w ludzkim sercu.
Od przemiany człowieka zaczyna się przemiana systemów społecznych i politycznych. Dlatego
ludzie związani z ideałami „Solidarności” przyczynili się do odnowy Ojczyzny w oparciu o wartości
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zgodne z tożsamością chrześcijańską.

Ogromną rolę w tej przemianie odegrał Kościół katolicki, który dał Polsce kardynała Stefana
Wyszyńskiego i papieża Jana Pawła II oraz kapłanów niezłomnych, przypominających o
niezbywalnej godności każdego człowieka, o konieczności oparcia wspólnoty narodowej na
prawdzie, która wyzwala od lęku, o godności pracy ludzkiej. Pomnik w amerykańskiej
Częstochowie przypomina również o tym, że komunizm do samego końca był systemem
totalitarnym i zbrodniczym, dlatego na pomniku zostały wyryte słowa bł. ks. Jerzego Popiełuszko –
kapłana męczennika, 40 lat temu zamordowanego przez komunistycznych oprawców.

Pomnik Bohaterów „Walki o Niepodległość po 1944-45 roku i Solidarności” w Amerykańskiej
Częstochowie jest hołdem dla polskiej drogi do wolności po 1945 roku, przypominając wszystkie
zrywy społeczeństwa polskiego przeciwko systemowi komunistycznemu i ten największy – ruch
„Solidarność”, który przyczynił się do upadku komunizmu w Europie.

Zamysłem twórców pomnika Bohaterów „Walki o Niepodległość po 1944–45 roku i Solidarności”
było przedstawienie polskiej drogi do wolności w formie schodów. Na poszczególnych stopniach
umieszczono wyróżnione lata – ważne dla polskich zmagań o odzyskanie suwerenności i
niepodległości po 1945 roku oraz dla polskiej tożsamości narodowej: 1945 – koniec II wojny
światowej i początek komunistycznego zniewolenia, 1956 – Poznański Czerwiec: brutalnie
stłumiony strajk robotników , 1966 – Millenium Chrztu Polski: początek narodowego
przebudzenia, 1968 – Wydarzenia Marcowe, 1970 – masakra robotników na Wybrzeżu, 1976 –
strajki w Radomiu i Ursusie oraz powstanie Komitetu Obrony Robotników oraz 1980–1981
powstanie „Solidarności”, Porozumienia Sierpniowe, wprowadzenie stanu wojennego i kolejne
represje. Pomnik wieńczy krzyż oraz napis „Solidarność” – upamiętniając idee Sierpnia ’80,
tryumf narodowej jedności i wytrwałości w walce o wolność.

Na jednej z bocznych ścian pomnika umieszczono tablicę poświęconą błogosławionemu
męczennikowi ks. Jerzemu Popiełuszce: W podzięce za posługę kapłańską, modlitwy za Ojczyznę
w czasach zniewolenia komunistycznego oraz ewangeliczne nauczanie, jak zło dobrem zwyciężać.
Na drugiej zostały wyryte słowa papieża Jana Pawła II wypowiedziane przez niego w polskim
parlamencie 11 czerwca 1999 roku: „Solidarność” otworzyła bramy wolności w krajach
zniewolonych systemem totalitarnym. Zburzyła mur berliński i przyczyniła się do zjednoczenia
Europy rozdzielonej od czasów II wojny światowej na dwa bloki. Nie wolno nam nigdy tego
zatrzeć w pamięci.”

***

Polecamy:

Solidarność
Biogramy: Encyklopedia Solidarności – biogramy
Stan wojenny
Komunizm
Kościół 
Millenium
Karol Wojtyła /Jan Paweł II
Portal IPN: Pielgrzymki papieskie w okresie PRL w dokumentach
Jerzy Popiełuszko  
Portal IPN: ks. Jerzy Popiełuszko
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Stefan Wyszyński
Opozycja w PRL
Październik 1956 
Poznański Czerwiec ’56
Sierpień 1980
Marzec 1968
Wystawy: Solidarność
Krzyż Wolności i Solidarności – odznaczeni

Wydawnictwo IPN:

Encyklopedia Solidarności. Opozycja w PRL 1976-1989, tom 5, red. nauk.: Jan Olaszek (red.
nacz.), Piotr Abryszeński, Marcin Dąbrowski, Przemysław Zwiernik, IPN, Stowarzyszenie
„Pokolenie”, Warszawa 2023
Encyklopedia Solidarności. Opozycja w PRL 1976–1989, tom 4, redakcja naukowa: Jan Olaszek
(redaktor naczelny), Tomasz Kozłowski (zastępca redaktora naczelnego), Grzegorz Wołk
(sekretarz redakcji), Kamil Dworaczek, Przemysław Zwiernik, IPN, Stowarzyszenie „Pokolenie”,
Warszawa 2020
Encyklopedia Solidarności. Opozycja w PRL 1976–1989, tom 3, red nacz. Grzegorz Waligóra, IPN,
Stowarzyszenie Pokolenie w Katowicach, Warszawa 2019
Encyklopedia Solidarności. Opozycja w PRL 1976–1989, tom 2, Warszawa 2012
Encyklopedia Solidarności. Opozycja w PRL 1976–1989, tom 1, Warszawa 2010
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� Narodowe Sanktuarium Matki Bożej Częstochowskiej  (National Shrine of Our Lady of
Czestochowa)
654 Ferry Rd, Doylestown, PA 18901, Stany Zjednoczone

 

Kontakt dla mediów:

Rzecznik Prasowy IPN – Dyrektor Biura:
dr Rafał Leśkiewicz
tel. 602 322 362
rzecznik@ipn.gov.pl
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